- 1 -

“最多跑一次”改革

督查通报

第 12 期

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室编 2018 年 9 月 20 日

关于全区 6 月-8 月 15 日办件第三方电话评估
的情况通报

为迎接省委改革办 10 月份“最多跑一次”改革第三方

电话评估工作，切实掌握在萧企业、群众对 “最多跑一次”

改革的认知与评价情况，前期，区跑改办委托市统计局对

全区 6 月-8 月 15 日的办件开展了一次模拟评估，现将评估

情况通报如下：

一、“两率”情况不容乐观

此次模拟测评，全区平均实现率为 85.7%，平均满意率

为 90%，与今年上半年省委改革办的第三方电话评估的成绩

- 2 -

基本持平，迎评形势十分严峻。其中“实现率”全区倒数

三名的分别为区市场监管局（69.5%）、区消防大队（70.8%）、

区民政局（75%），27 个部门领域中，有 12 个部门领域低于

全区平均水平；“满意率”全区倒数三名分别为区住建局

（84%）、区市场监管局（85%）、区人社局（85%），27 个部

门领域中，有 17 个部门领域低于全区平均水平。

二、网络（自助机）办件仍有拓展空间

当询问受访对象“通过网络（自助机）完成了哪些

办件程序”时，“预约取号”是选择最多的，占 35.7%，显

示出网络（自助机）还在“扮演配角”，使用领域、利用效

率仍有很大拓展空间。

三、“简便高效”是受访对象的主要期盼

在询问受访对象“为全面深化萧山区‘最多跑一次’改

革，最期待改进哪些方面”时，意见主要集中在“继续优化

办事环节、手续”、“进一步精简审批事项”和“进一步减少

办件材料（如证明、复印件等）”，占比分别为 42.5%、42.2%

和 42.1；此外，“提高网上办事、移动办事的覆盖面、便捷

度和有效性”也被不少受访对象选择，占 41.1%，充分显示

出“简便高效”是受访对象的主要期盼。

四、期望“跑改”向公共服务领域延伸

询问受访对象“希望‘最多跑一次’改革向哪些领域延伸”

时，“医疗卫生、教育、养老等公共服务领域”是选择最多

的，占比高达 72.3%。

附件:1.实现率和满意率情况表（分部门）

2.受访对象不满意的主要原因（分部门）

3.受访对象意见建议（分部门）

- 3 -

附件 1

实现率和满意率情况表（分部门）

实现率情况 满意率情况

排名 部门领域 实现率（%） 排名 部门领域 满意率（%）

1 教育教育局 96.8 1 公积金分中心 97

2 投资项目经信局 96.2 2 投资项目发改局 96.7

3 公积金分中心 96 3 投资项目经信局 96.6

4 安监局 95.5 4 出入境公安分局 96

5 出入境公安分局 94.9 5 教育教育局 96

6 投资项目环保局 92.9 6 烟草专卖局 96

7 气象局 92.3 7 商务局 95.2

8 卫计卫计局 91.7 8 投资项目环保局 93.4

9 车管所公安分局 91 9 卫计卫计局 92

10 交通运输局 90 10 投资项目其他 91.3

11 城管局 89 11 车管所公安分局 89.1

12 户籍公安分局 88 12 不动产国土分局 89

13 医保人社局 86.8 13 户籍公安分局 88.5

14 烟草专卖局 86.4 14 其他事项 88.5

15 投资项目其他 86.4 15 气象局 88.4

16 投资项目发改局 85.2 16 安监局 88

17 招管办 83.4 17 城管局 88

- 4 -

18 不动产国土分局 82.7 18 医保人社局 88

19 社保人社局 81.1 19 招管办 87

20 投资项目规划局 80.4 20 民政民政局 86.7

21 其他事项 79.2 21 交通运输局 86.7

22 商务局 79 22 投资项目消防大队 86.7

23 投资项目住建局 78.3 23 税务税务局 86

24 税务税务局 75.6 24 投资项目规划局 86

25 民政民政局 75 25 商事登记市场监管局 85

26 投资项目消防大队 70.8 26 社保人社局 85

27 商事登记市场监管局 69.5 27 投资项目住建局 84

实现率全区平均 85.7 满意率全区平均 90

- 5 -

附件 2

受访对象不满意的主要原因（分部门）

部门 不满意的主要原因

不动产国土分局 年纪大了，还要本人过去办理

不动产国土分局 市民中心车辆违法处理同事可以办，自己不可以办

车管所公安分局 很多地方取号不是很方便 窗口的态度不好

教育教育局 服务人员对流程和材料不清楚，查点跑 2次了

其他部门安监局 办理个人的司法鉴定，窗口办事业务不熟悉，跑了三次了

其他部门其他 官僚作风，服务意识欠缺，态度冷漠

其他部门商务局 改进太慢

商事登记市场监管局 因为跑了很多次，窗口没有说清楚

商事登记市场监管局 新政策导致部门之间沟通有问题

社保人社局 办理社保中间的环节太多

税务税务局 效率低，过程繁琐、说明不清

投资项目发改局 效率低，过程繁琐、说明不清

投资项目规划局 业务不熟

医保人社局 中间环节太多拖延时间

医保人社局 部门多，各部门不作为，互相推诿

医保人社局 政策并没有落实到实处，在小处并没有真正落实

- 6 -

附件 3

受访对象意见建议（分部门）

- 7 -

- 8 -

- 9 -

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

- 24 -

- 25 -

- 26 -

- 27 -

- 28 -

- 29 -

- 30 -

萧山区全面深化“最多跑一次”改革领导小组办公室 2018年9月20日印发